АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

Таловского муниципального района

26 сентября 2024 года                                  р.п.Таловая                                   № 3
р.п.Таловая, ул. Советская132, большой зал администрации Таловского муниципального района

11:00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Об итогах проведения летней оздоровительной кампании 2024года (Иевлев Г.В.)
2.
Об организации занятости несовершеннолетних за 9 месяцев 2024 года (Гончаров С.В.)
3.
О результатах проведения на территории муниципального района межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «МАК» (Яковлев А.И.)
4.
О принимаемых мерах, направленных на выявление и уничтожение наркотикосодержащих растений и повышение результативности данной деятельности.О принимаемых мерах, направленных на выявление и уничтожение наркотикосодержащих растений и повышение результативности данной деятельности. (главы)

СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ:

Председательствующий:

Сидоров Евгений Сергеевич – глава муниципального района.

Заместитель председателя:

Дубовая Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам –начальник отдела по образованию – заместитель председателя антинаркотической комиссии

Секретарь комиссии:

Барсукова Надежда Валентиновна – старший инспектор

Члены комиссии:

Сепкина Надежда Владимировна – главный редактор районной газеты «Заря»

Рябов Алексей Вячеславович – главный врач БУЗ ВО «Таловская РБ»

Яковлев Андрей Иванович - заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД по Таловскому району
Гончаров Сергей Владимирович – руководитель ТЦЗН «Таловский» ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения»
Деева Светлана Ивановна - руководитель МКУ «ЦРО»
Литвинова Наталья Викторовна – руководитель МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района».
Хлыстова Ольга Владимировна - главный специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Васильева Наталья Александровна - врач-нарколог БУЗ ВО «Таловская РБ»
Давыдова Анна Михайловна– председатель Общественной палаты Таловского района

Приглашенные:
Иевлев Геннадий Викторович – заместитель начальника отдела по образованию
Калинина Валерия Эдуардовна  – старший инспектор по связям с общественностью
Главы городского и сельских поселений

	Абрамовское с/п
	Соболева Ольга Николаевна

	Александровское с/п
	Васильева Тамара Николаевна

	Вознесенское с/п
	Борисов Александр Федорович

	Каменно-Степное с/п
	Морозова Людмила Ивановна

	Нижнекаменское с/п
	Турищева Наталия Николаевна

	Новочигольское с/п
	Майгуров Сергей Алексеевич

	Орловское с/п
	Каширина Алла Викторовна

	Синявское с/п
	Буравлева Валентина Васильевна

	Таловское г/п
	Токарева Валентина Васильевна

	Тишанское с/п
	Казьмин Александр Николаевич

	Шанинское с/п
	Бурахин Александр Петрович

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, антинаркотическая комиссия Таловского муниципального района РЕШИЛА:

По первому вопросу:

1.1 Информацию принять к сведению.
1.2 Заместителю главы администрации муниципального района по социальным вопросам –начальнику отдела по образованию (Дубовая С.А.), МКУ «ЦРО» (Деева С.И.)

- увеличить количественный охват детей в лагерях различных форм отдыха, в том числе привлекать детей, состоящих на  различных видах профилактического учёта:

- в 2025 году в летних оздоровительных учреждениях проводить комплекс мероприятий, предусматривающих физическое, нравственное, психическое оздоровление детей в условиях временного коллектива;
- совместно с ТЦЗН «Таловский» ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения»
 обеспечить 100 процентный охват занятости в летнее время несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном профилактическом Ответственный: Дубовая С.А., Деева С.И.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
По второму вопросу:

2.1 Информацию принять к сведению.
2.2 Рекомендовать руководителю ТЦЗН «Таловский» ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения» (Гончаров С.В.):

-  на постоянной основе оказывать содействие в трудоустройстве и профессиональной переподготовке несовершеннолетним гражданам,  находящимся в трудной жизненной ситуации.

- привлекать к взаимодействию максимально большее количество работодателей района с целью организации временного трудоустройства несовершеннолетних.

- в ходе организации временной занятости подростков в возрасте от 14 до 18 лет информировать директоров школ о необходимости письменного оформления отказов несовершеннолетних, состоящих на учете в органах профилактики и внутришкольном учете, от участия во временных работах с указанием причин отказа. Направлять информацию о полученных отказах в  ТЦЗН «Таловский» ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения» и КДН и ЗП.

- подготовить заявку о потребности  финансирования заработной платы несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет при организации временной занятости на 2025 год за счет средств районного бюджета.
Ответственный: Гончаров С.В.

Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие

По третьему вопросу:
3.1 Информацию принять к сведению.
3.2 Рекомендовать ОМВД России по Таловскому району (Морозов И.А.) продолжить проведение на территории муниципального района межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «МАК».
Ответственный: Морозов И.А.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
3.3 Рекомендовать главам поселений

- усилить контроль за уничтожением очагов произрастания дикорастущей конопли на территориях поселений.

- специалистам администраций поселений, осуществляющим мониторинг мест произрастания конопли дикорастущей, активизировать взаимодействие с правоохранительными органами  по выявлению очагов и дикорастущих посевов наркосодержащих растений на территории поселений.

Ответственный: главы поселений
Сроки: в течение 2024г года, отчет 1 раз в полугодие
По четвертому вопросу:

4.1 Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать главам поселений:

- продолжить проведение мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркотикосодержащих растений;

- организовать работу по тематическому обновлению местах массового пребывания граждан, в первую очередь детей и молодежи, баннеров, плакатов, листовок антинаркотической направленности.

 - совершенствовать информационно-пропагандистскую работу среди населения о пагубности влияния наркотиков на организм человека, правовых последствиях за их потребление и незаконный оборот, в том числе

с использованием Интернет-пространства (социальных сетей, официальных сайтов и др.).

Ответственный: главы

Сроки: в течение 2024г года, отчет 1 раз в полугодие
Председателя комиссии                                                                    Е.С. Сидоров
Секретарь                                                                                         Н.В. Барсукова